
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
9 - SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

  

Determinazione nr. 32/7

Del 15/03/2023 

OGGETTO: riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 - Settore 
Polizia Locale 

L'anno 2023 il giorno quindici del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 9 - SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il DPCM 28/12/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
RICHIAMATO l’art.  228,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  il  quale  prevede  che  “Prima 
dell'inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente  locale  provvede 
all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”;
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati 
tra  i  residui  attivi   le  entrate  accertate  esigibili  nell’esercizio  di  riferimento,  ma non incassate. 
Possono essere conservate tra i  residui passivi   le spese impegnate, liquidate o liquidabili  nel 
corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”.
TENUTO CONTO che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in 
ordine  all’approvazione  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  da  inserire  nel 
rendiconto dell’esercizio;
RILEVATO che il Responsabile finanziario ha trasmesso a questo servizio l’elenco dei residui attivi 
e passivi non incassati e non pagati al termine dell’esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del 
loro mantenimento, della loro cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili;
ATTESO che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti ed agli impegni 
residui di propria competenza, secondo i criteri contenuti  nel principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria;
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le risultanze 



dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla giunta Comunale per la relativa 
approvazione;
VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 da mantenere o cancellare nel conto 
del bilancio dell’esercizio 2020 con separata evidenziazione della relativa motivazione che si allega 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 251 del 05/11/2021 con la quale è stato 
approvato il PEG 2022-2024;

RICHIAMATO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera 
di  G.C. n. 156 del 12-05-2017;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al  
31 dicembre dell’esercizio precedente ed in particolare l’elenco dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2022 da mantenere o cancellare nel conto del bilancio dell’esercizio 2022 che 
si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere gli elenchi di cui al punto 1) alla Giunta Comunale ai fini dell’approvazione 
del riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

3. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis,  comma 1, del d.Lgs.  n-  267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento;

di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Comandante del Servizio Polizia Municipale 

TACCHIA GABRIELE 


